UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN HỒNG NGỰ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số: /UBND-HC

V/v cung cấp thông tin cho việc lập Đề
án giải quyết tình trạng xây dựng
công trình, nhà ở lấn, chiếm sông,
kênh, rạch trên địa bàn Huyện

Hồng Ngự, ngày tháng 02 năm 2022

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 203/SXD-TTr ngày 26 tháng 01 năm 2022 của Sở
Xây dựng về việc hỗ trợ cung cấp thông tin cho việc lập Đề án giải quyết tình
trạng xây dựng công trình, nhà ở lấn, chiếm sông, kênh, rạch trên địa bàn Tỉnh;
Ủy ban nhân dân Huyện cung cấp thông tin cụ thể như sau:

I. Tình hình quản lý trật tự xây dựng
1. Thông tin các tuyến sông, kênh, rạch trên địa bàn Huyện do cấp xã

quản lý (ngoài danh mục theo Quyết định số 24/2019/QĐ-UBND ngày
15/10/2019 của UBND Tỉnh): Có 09 kênh rạch, với tổng chiều dài: 19.632m
(Kênh Sườn 2 là 5.500m; kênh Đìa Cát xã Thường Phước 1 là 3.600m; kênh Út
Gốc là 1.200m; rạch Út Gốc là 2.500m; kênh Bào Gốc là 1.500m; kênh Ba
Nguyên là 1.300m; kênh Đìa Cát xã Thường Thới Hậu A là 800m; kênh Tiêu là
1.300m; rạch Chà Dà là 1.932m.)

2. Tình hình lắp đặt mốc chỉ giới hành lang bảo vệ luồng các tuyến sông,
kênh, rạch do cấp Huyện quản lý (bao gồm cấp xã): Hiện nay Ủy ban nhân dân
Huyện chưa lắp đặt mốc chỉ giới hành lang bảo vệ luồng các tuyến sông, kênh,
rạch (do không có trong danh mục tại Quyết định số 24/2019/QĐ-UBND ngày
15/10/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc ban hành quy định phân cấp
quản lý, khai thác công trình thuỷ lợi trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp).

3. Tình hình lắp đặt mốc hành lang bảo vệ an toàn công trình thủy do
Huyện quản lý: Ủy ban nhân dân Huyện chưa lắp đặt mốc hành lang bảo vệ an
toàn công trình thuỷ (do không có trong danh mục tại Quyết định số
24/2019/QĐ-UBND ngày 15/10/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc ban
hành quy định phân cấp quản lý, khai thác công trình thuỷ lợi trên địa bàn tỉnh
Đồng Tháp).

4. Tình hình tổ chức thực hiện công tác quản lý trật tự xây dựng:
- Hàng năm, Ủy ban nhân dân Huyện ban hành các Kế hoạch liên quan

đến công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn Huyện, đồng thời triển khai
các văn bản hướng dẫn cấp trên để các đơn vị biết thực hiện.

- Việc bố trí con người:
+ Cấp Huyện: Ủy ban nhân dân Huyện giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng bố

trí 01 công chức kiêm nhiệm quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn Huyện.
+ Cấp xã: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phân công 01 công chức kiêm

nhiệm quản lý trật tự xây dựng (địa chính, xây dựng, môi trường).

2

II. Đánh giá công tác quản lý trật tự xây dựng của địa phương đối với
việc xây dựng công trình, nhà ở ven sông, kênh, rạch.

1. Kết quả đạt được: Được sự quan tâm, chỉ đạo của Tỉnh, sự phối hợp
của các phòng, ban ngành Huyện cùng UBND các xã, thị trấn trong công tác
kiểm tra xử lý, tuyên truyền, nhắc nhở người dân thực hiện theo quy định của
pháp luật nên việc vi phạm lấn chiếm sông, kênh, rạch được kiềm chế.

2. Tồn tại, hạn chế
- Do yếu tố lịch sử và tập quán của người dân nên việc cất nhà dọc theo

bờ sông chưa được giải quyết triệt để. Lực lượng tham gia công tác quản lý trật
tự xây dựng tại xã, thị trấn chỉ có 01 người phụ trách và mang tính kiêm nhiệm
nên đôi lúc chưa thường xuyên kiểm tra, xử lý kịp thời.

- Một số bộ phận người dân chưa nắm được chủ trương của Nhà nước,
nên còn tình trạng xây dựng lấn chiếm sông, kênh, rạch.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế
3.1. Nguyên nhân khách quan:
- Công tác kiểm tra chưa thường xuyên, một số người dân không có đất ở

ban đầu chỉ dựng trại, che liều ở tạm bờ sông, dần về sau sửa chữa thành nhà.
- Do phong tục tập quán của người dân sống tập trung theo sông, kênh và

không am hiểu nhiều về các quy định của pháp luật, người dân sống cặp theo
sông, kênh phần lớn là dân nghèo; công chức được phân công còn lúng túng
trong quy trình xử lý.

3.2. Nguyên nhân chủ quan: Các hộ dân còn e ngại tiếp xúc với Chính
quyền địa phương, do đó chưa nắm rõ các Chủ trương, quy định của Nhà nước
ban hành nên xảy ra tình trạng lấn chiếm.

III. Đề xuất các giải pháp giải quyết tình trạng xây dựng công trình,
nhà ở lấn, chiếm sông, kênh, rạch trên địa bàn

1. Tăng cường công tác tuyên truyền cho người dân nắm rõ phạm vi đất
công thuộc Nhà nước quản lý, nâng cao vai trò của các Tổ Nhân dân tự quản.

2. Chỉ đạo ngành chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra, không để
phát sinh các trường hợp vi phạm mới.

3. Đối với các trường hợp xây dựng lấn, chiếm sông, kênh, tổ chức tuyên
truyền, vận động, yêu cầu người dân di dời nhà ở ra khỏi phạm vi đất công
thuộc Nhà nước quản lý.

Ủy ban nhân dân Huyện báo đến Sở Xây dựng./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Phòng KT-HT;
- LĐVP;
- Lưu: VT, hvh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Bôn

3

	I. Tình hình quản lý trật tự xây dựng

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-02-21T11:14:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Văn Bôn<tvbon.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-21T12:34:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-21T12:34:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-21T12:34:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!